
/ъ
^ ШВь.&

I •>

Ыi V t

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 марта 2024 г. 23-3

Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов на территории

Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года
381-Ф3 « Об основах государственного регулирования торговой

деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 5 мая 2023 года 704 « Об утверждении Правил
установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых
объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации», руководствуясь приказом
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 8 июня
2023 года 2103 « Об установлении значений коэффициентов, применение
которых предусмотрено методикой расчета нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 года

704 « Об утверждении Правил установления субъектами Российской
Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью
торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сроком на 5 лет:
нормативы минимальной обеспеченности населения площадью

(количеством) стационарных торговых объектов на территории Донецкой
Народной Республики (приложение 1);



2

норматив минимальной обеспеченности населения площадью
(количеством) нестационарных торговых объектов на территории Донецкой
Народной Республики (приложение 2);

норматив минимальной обеспеченности населения площадью
(количеством) торговых мест, используемых для осуществления деятельности
по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках на территории Донецкой
Народной Республики (приложение 3).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной Республики при разработке документов
территориального планирования, муниципальных программ развития торговли,
а также схем размещения нестационарных торговых объектов учитывать
нормативы минимальной обеспеченности населения площадью (количеством)
торговых объектов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 7 марта 2024 г. 23-3

Нормативы минимальной обеспеченности населения площадью
(количеством) стационарных торговых объектов на территории

Донецкой Народной Республики

Субъект
Российской Федерации,

городской округ,
муниципальный

округ

Норматив минимальной
обеспеченности

населения площадью
(количеством)
стационарных

торговых объектов,
количество торговых

объектов

Норматив минимальной
обеспеченности

населения площадью
(количеством)

стационарных торговых
объектов, в которых

осуществляется продажа
продовольственных

товаров,
количество

торговых объектов
Донецкая
Народная Республика 6490 2909

Городские округа
545 244Горловка

Дебальцево 102 46
65 29Докучаевск

1774 795Донецк
300 135Енакиево
38 17Иловайск

Краматорск
758 340Макеевка
969 434Мариуполь

Снежное 141 63
174 78Торез
184 82Харцызск

Муниципальные округа
Александровский

93 42Амвросиевский



2

Артемовский 213 96
33 15Великоновоселковский
188 84Волновахский
58 26Володарский

Добропольский
2 1Константиновский

Красноармейский
88 39Краснолиманский

3Кураховский 7
81 36Новоазовский

25Мангушский 55
Славянский 13 6
Старобешевский 128 57

64 29Тельмановский
302 135Шахтерский
115 52Ясиноватский



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 7 марта 2024 г. 23-3

Норматив минимальной обеспеченности населения
площадью (количеством) нестационарных торговых объектов

на территории Донецкой Народной Республики

Субъект
Российской Федерации,

городской округ,
муниципальный

округ

Норматив минимальной
обеспеченности населения площадью

(количеством) нестационарных
торговых объектов,

количество торговых объектов

Донецкая Народная Республика 1343

Городские округа
113Горловка

Дебальцево 21
13Докучаевск
367Донецк
62Енакиево
8Иловайск

Краматорск
157Макеевка
201Мариуполь

Снежное 29
36Торез
38Харцызск

Муниципальные округа
Александровский
Амвросиевский 19
Артемовский 44
Великоновоселковский 7

39Волновахский
12Володарский

Добропольский



2

1Константиновский
Красноармейский

18Краснолиманский
1Кураховский
17Новоазовский
11Мангушский

Славянский 3
Старобешевский 26

13Тельмановский
63Шахтерский
24Ясиноватский



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 7 марта 2024 г. 23-3

Норматив минимальной обеспеченности населения площадью
(количеством) торговых мест, используемых для осуществления

деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках
на территории Донецкой Народной Республики

Субъект
Российской Федерации,

городской округ,
муниципальный

округ

Норматив минимальной обеспеченности
населения площадью (количеством)
торговых мест, используемых для

осуществления деятельности по продаже
товаров на ярмарках и розничных рынках,

количество мест проведения ярмарок
и (или) розничных рынков

Донецкая Народная Республика 90

Городские округа
8Горловка

Дебальцево 1
1Докучаевск
24Донецк
4Енакиево
1Иловайск

Краматорск
10Макеевка
13Мариуполь

Снежное 2
2Торез
3Харцызск

Муниципальные округа
Александровский

1Амвросиевский
Артемовский 3



2

1Великоновоселковский
3Волновахский
1Володарский

Добропольский
Константиновский
Красноармейский

1Краснолиманский
Кураховский
Новоазовский 1
Мангушский 1
Славянский
Старобешевский 2

1Тельмановский
4Шахтерский
2Ясиноватский




